广东省人民政府l

`、 ▲     9▲     ~1、      ▲:

广 东 省 公 安

粤侨办 (zOzO)4号

关于印发 《广东省人民政府侨务办公室

广东省公安厅关于华侨回国定居

办理工作的实施办法》的通知

各地级以上市侨务办公室 (侨务局),公安局 :

现将新修订的 《广东省人民政府侨务办公室 广东省公

安厅关于华侨回国定居办理工作的实施办法》印发给你们 ,

请认真贯彻执行。

公 室

广东省人民政府侨务办公室 广东省公安厅
关于华侨回国定居办理工作的实施办法

第一章 总 则

第一条 为保障华侨合法权益,规范我省华侨回国定居办理

工作,根据《中华人民共和国出境入境管理法》《广东省华侨权益

保护条例》《国务院侨办、公安部、外交部关于印发 (华侨回国定

居办理工作规定〉的通知》(国侨发 (2013)18号 ),结合我省实

际,制定本实施办法。

第二条 本实施办法适用于华侨在本省申请恢复已注销的户

籍,回到原户籍注销地长期居住、生活,或符合条件的华侨申请

在非原户籍注销地长期居住、生活。

本实施办法所称华侨是指定居在国外的中国公民。定居是指

中国公民已取停住在国长期或者永久居留权,并 已在住在国连续

居留两年,两年内累计居留不少于 18个月。中国公民虽未取得住

在国长期或者永久居留权,但 已取得住在国连续 5年 以上 (含 5

年)合法居留资格,5年 内在住在国累计居留不少于 30个月,视

为华侨。

-2-

第二章 申 请

第三条 华侨申请回国定居,原 则上应在原户籍注销地申请。

确有特殊情况的,也可在非原户籍注销地申请定居。原注销户籍

为普通高等院校、普通中等专业学校学生集体户籍的,在入学前

常住户籍所在地申请。

第四条 华侨申请回原户籍注销地定居的,应 当同时符合下

列条件 :

(一 )申 请之日前两年内,在境内连续居住满 3个月,或者

连续 6个月内累计居住满gO天 。

(二 )在拟定居地有稳定的住所,即本人或配偶在当地有自

有房产,或者在当地亲属有自有房产,自 愿提供其长期居住。

(三 )有稳定生活保障,即具有以下之一的生活来源 :

1.本人受聘境内企事业单位或者自主创业,有稳定的收入。

2.本人在境内有退休金、养老金。

3.本人承诺有足以保障稳定生活来源的积蓄。

4.本人境内有稳定生活保障能力的亲属愿意为本人提供稳定

生活保障。

第五条 申请到非原户籍注销地定居的华侨,在符合第四条

规定的同时,还应具各以下条件之一 :

-3-

(一 )夫妻出国前不同户籍地,或 一方在国外出生,申 请到

配偶户籍所在地定居的华侨 ;

(二 )在 国外出生未满 18周 岁的华侨,申 请到父母户籍地定

居;或父母户籍已注销,申 请到其他具各抚养、监护能力的祖父

母、外祖父母、成年同胞兄、姐户籍地定居 ;

(三 )国 外出生满∞周岁的华侨,申 请到子女户籍地定居 ;

(四 )在 国外出生满 18周 岁的华侨,因在境内的父母或一方

无其他子女,申 请到父母或一方户籍地定居 ;

(五 )满 18周 岁且未满 60周 岁的华侨,受聘于拟定居地企

事业单位或者自主创业,且符合拟定居地落户条件。

第六条 申请回原户籍注销地定居的,应提供如下材料 :

(一 )填写完整的 《华侨回国定居申请表》;

(二 )本人自愿放弃国外居留资格声明书 ;

(三 )二寸正面免冠白底彩色近照 (规格为 4S/33mm)一 张 ;

(四 )有效的 《中华人民共和国护照》或其他有效中国旅行

证件原件及复印件 ;

(五 )国 外长期或永久居留证件及中国驻外使领馆的认证或

公证文书 ;

(六 )境 内有资质的翻译机构出具的外文证件 (材料 )的 中

文翻译文本 ;

一 4-

(七 )由 亲属自愿提供房产居住的,提供经当地公证机构公

证的亲属为其提供住所的声明书 ;

(八 )符合第四条第 (三 )项规定的有稳定生活保障的合同

(凭证 ),境 内有稳定生活保障能力的亲属愿意为本人提供稳定生

活保障的,应 当提供经当地公证机构公证的声明书。

第七条 符合第五条申请条件,申 请到非原户籍注销地定居

的,应提供如下材料 :

(一 )第六条第 (一 )至 (八 )项材料 ;

(二 )申 请人在国外出生的,应 当提供国外出生证明材料原

件 ;

(三 )申 请人在境内有注销户籍的,应 当提供原户籍注销地

派出所出具的户籍注销证明材料 ;

(四 )符合第五条第 (一 )项规定,且在境外结婚的,应 当

提供境外结婚证明材料原件 ;

(五 )符合第五条第 (四 )项规定的,应 当提供经境内公证

机构公证的父母或一方境内无子女声明材料。

第八条 华侨本人确因客观原因无法亲自办理的,可 以委托

亲属提出申请。亲属代为提出申请回国定居的,除应当提交前述

规定材料外,还应提供经境内公证机构公证的委托书。

第九条 申请人应当按照规定提供真实、合法、有效的申请

-5-

材料及填报相关信息,不得伪造、变造申请材料及相关信息。申

请材料及相关信息如存在伪造、变造、欺骗等不正当情形的,将

不予办理,情节严重的按照有关法律规定追究法律责任。

受理或审批部门因客观原因无法核查到申请人办理本事项所

需要的信息,须 由申请人提供无法核查到的信息所对应的有效材

料。

第三章 受理与审批

第十条 华侨在省内申请回国定居的,由 拟定居地的地级以

上市侨务主管部门负责受理和审批。经地级以上市侨务主管部门

同意,具各受理条件的县侨务主管部门可负责受理和初审。

第十一条 县 (市 、区)侨务主管部门受理申请,应 当对申

请人所提交的申请材料进行调查核实,并在 5个工作 日内向同级

公安机关核查相关信息并征求意见。县公安机关对申请人及相关

人员的身份信息、出入境信
`憝

、入户信息的实质性及所持护照的

真实有效性等进行核验,于 5个工作 日内反馈给同级侨务主管部

丨】。

受理申请的县 (市 、区)侨务主管部门应当在收到同级公安

机关意见后,5个工作 日内提出初审意见并报地级以上市侨务主

管部门。地级以上市侨务主管部门收到县 (市 、区)侨务主管部

-6-

门初审结果后,应 当在 10个工作日内完成审批。

地级以上市侨务主管部门收到县 (市 、区)侨务主管部门初

审结果后,确 有需要复查有关信息的,应 当在 5个工作日内向同

级公安机关复查申请人相关信息。地级市公安机关应当于 7个工

作日内完成复查工作,并将复查结果反馈给同级侨务主管部门。

地级以上市侨务主管部门收到同级公安机关复查结果后,应 当在

10个工作日内完成审批。

第十二条 地级以上市侨务主管部门受理申请,对 申请人所

提交的申请材料和信息进行调查核实,并在 5个工作日内向同级

公安机关核查相关信息并征求意见。地级市公安机关对申请人及

相关人的身份信
`急

、出入境信息、入户信
`憝

的实质性及护照的真

实有效性等进行核验,于 10个工作日内反馈给侨务主管部门。

地级以上市侨务主管部门收到同级公安机关反馈的信息和意

见后,应 当在 10个工作日内完成审批。

第十三条 批准华侨回国定居的,地级以上市侨务主管部门

应当签发 《华侨回国定居证》;不予批准的,出具 《华侨回国定居

申请未予批准告知单》除法律法规另有规定外,应 当说明理由。

审批机关应于 5个工作日内将审批决定送达受理机关,由 受

理机关通知华侨本人 (或者受委托的国内亲属),并 以《华侨回国

定居告知单》告知入户所在地公安机关。审批机关应根据相关规

-7-

定对审批结果进行公示。

第十四条 地级以上市侨务主管部门对申请材料真实性、可靠

性存疑的,应 当单独或会同公安机关进行调查核实,调查核实应

在 6个月内完成。调查核实的时间,不计入第十一条、第十二条

规定的审批时限内。

第十五条 本事项相关部门之间信息数据可共享的,受理和

审批部门应当对照申请条件,通过网络平台对申请人填报的信
`息

和材料进行审核,审批工作时限应比照第十一条至十二条明确的

工作时限进行合理压缩。

第四章 定居证管理

第十六条 《华侨回国定居证》的有效期为6个月,自 签发

之日起生效。华侨本人应在《华侨回国定居证》有效期内到拟定

居地县 (市 、区)公安机关办证中心或公安派出所户政窗田办理

常住户田恢复或登记手续。逾期未办理的,需 向原受理机关重新

申请办理《华侨回国定居证》。

第十七条 公安机关户政管理部门在办理华侨回国定居入户

时,应 当核验《华侨回国定居证》和第二代居民身份证数码照片

回执等,对照地级以上市侨务主管部门出具的《华侨回国定居告

-8-

知单》办理落户手续,在拟落户的《居民户田薄》上打印户口信

息,并为其办理居民身份证。

第十八条 《华侨回国定居证》在有效期内损毁或遗失的,

华侨本人可以向原受理机关提出换发、补发申请。地级以上市侨

务主管部门应当在收到申请之日起 10个工作日内签发《华侨回国

定居证》,并按照第十三条规定通知申请人。

第十九条 《华侨回国定居证》由省侨务主管部门根据国务

院侨务办公室规定的样式统一印制。任何单位和个人不得伪造、

变造 《华侨回国定居证》,违者将依法追究法律责任。

第五章 附则

第二十条 地级以上市侨务主管部门应当会同同级公安机

关,根据 《国务院侨办、公安部、外交部关于印发 (华侨回国定

居管理工作规定〉的通知》及本实施办法的规定,结合本地实际

情况,制定或修订实施细则,并报省侨务主管部门各案。

第二十一条 地级以上市侨务主管部门应当在每年 1月 10

日前将上一年度、7月 10日 前将上半年华侨回国定居审批情况以

书面形式报送省侨务主管部门,并通报同级公安机关。

第二十二条 本实施办法自⒛⒛年 10月 4日 起实施,有效

-9-

期5年。原《广东省人民政府侨务办公室 广东省公安厅关于华侨

回国定居办理工作的实施办法》(粤侨政 〔⒛15〕 s3号 )同 时废

止。

附件:1。华侨回国定居申请表

2.华侨回国定居告知单

3.华侨回国定居申请未予批准告知单

4.《 华侨回国定居证》样式

5.自 愿放弃国外居留资格声明书

-10-

附件 1

华侨回国定居申请表

申请人基本情况

姓 名 曾用名 外文姓名

二寸彩色

免冠近照

性 另刂 民 族 出生年月

出生地 籍 贯 文化程度

职 业 婚姻状况 未婚□ 已婚□ 丧偶□ 离异□

联系方式 电话 : 手机:      |电子邮件:

出入境证件

名称及号码

是否加入

他国国籍
是□ 否□

未了结刑事
或民事案件

有□

无□

未了结刑事或民

事案件简要情况

最近入境 口

岸与日期
本人于____年 __月 __ 日从 口岸入境

申请之日前
两年内境内
居住情况

在境内连续住满3个月□ 连续6个月内累计居住满90天□

在国外居

住时间

1.在住在国连续居留两年,两年内累计居留不少于 18个月□

2.取得连续 5年 以上 (含 5年 )合法居留资格,5年 内在住在国累计居留不少于

30个月□

居住国居

留类别

永久□

长期□

合法居留资格□

居住国      居留证件名称

居留证件号码

有效期从__年 日

原户籍
无□  '
有□ 原户籍地址

关系人

户籍信息

户主姓名

户籍地址 市

户主身份证号

区 (县 ) 街道 (乡 镇 )

回国定

居理由

夫妻团聚□∶夫 (妻 )姓名____身 份证号

投亲□∶亲属姓名___与 申请人的关系_身 份证号

养老□∶亲属姓名___与 申请人的关系~身 份证号

-ˉ  11 一

人才□∶受聘企事业单位名称

投资□∶投资企事业单位名称

养老金或退休金□

本人有足够保障生活来源的积蓄□

境内亲属愿意提供稳定生活保障口

拟定居地住

所情况

本人名下房产□ 房产证号

亲属名下房产□ 房产证号

本人/亲属名下房地产地

居民身份证号码

与申请人何种亲属关系

主要亲属情况

国 (境 )内

国 (境 )外

个人国外简要经历

声明:本人保证本申请表所填内容均属实,所提供的各类证明材料均真实、合法,并愿
意接受此申请过程中的任何查询,如有虚假或隐瞒将承担由此带来的一切法律责任。

申请人 (受委托人)签名 申请日期    年  月  日

注△.本表同时适用于申请人换领或补领回国定居证 ;

2.申请入有其他情况9请填写在备注栏或另附页说明;

3.申请人若未满 16周 岁,可以曲其监护人代为填写申请表。

-ˉ  12 ——

附件 2

华侨回国定居告知单

编号:地市简称十年份 +序号

县 (市、区)公安 (分 )局 办证中心/派 出所 :

,男 /女 ,___年 ~月  日出生,是定居在

国的中国公民,申 请到 : 定居,出 入境

证件 (名 称 : ,号码 : )。 经审核,该 同志

符合华侨回国定居条件,请依据《国务院侨办、公安部、外交部

华侨回国定居办理工作规定》和《广东省人民政府侨务办公室、

广东省公安厅关于华侨回国定居办理工作的实施办法》给予办理

常住户口。

(审批机关 )

年 月 日

-13-

附件 3

华侨回国定居申请未予批准告知单

编号:地市简称 +年份 +序号

您申请华侨回国定居 ,
(受理单位 )已 于

年~月 ~日 受理。根据 《国务院侨办、公安部、外交部华侨回

国定居办理工作规定》、《广东省人民政府侨务办公室、广东省公

安厅关于华侨回国定居办理工作的实施办法》规定,经审核,您

不符合到拟定居地定居的条件,原 因是 :

(1)证明材料不齐全;

(2)未如实申报情况;

(3)不符合华侨身份 ;

(4)在国内连续或累计居住时间不够 ;

(5)无法保障有稳定的住所和生活来源;

(6)其它原因:

如不服本决定,可 自收到本决定之日起 60日 内依法申请行政

复议,或者自收到本决定之日起 3个月内依法向人民法院提起行

政诉讼。

特此告知。

(审批机关盖章 )

年  月  日

-14-

附件 4

《华侨回国定居证》样式

华侨回国定居证 (存根 )

粤侨 ( )定字[  ]第

经批准,同 意定居 的中国公民

,, `l±另刂 ,出 生日期

,号码出入境证件类别 ,到

定居。

批准机关印章 :

日

签发人:       审核人: 经办人三

--ˉ ˉ -ˉ -— 裁剪线 -ˉ ˉ冖ˉ¨¨ˉ骑缝璋i-ˉ ˉ--ˉ ˉ

华侨回国定居证

经批准,同 意定居

粤侨 ( )定 字[  ]第  号

的中国公民

,性另刂___ ,出 生日期

,号码出入境证件类别
一纟

定居。

批准机关印章 :

日

有效期至 丿日     日

-15—

附件 5

持

号码为

自愿放弃国外居留资格。

特此声明。

自愿放弃国外居留资格声明书

本人    性别~出 生日期

(国家)     (居 留证件类型 ),

。现申请回    (省 /区 /市 )定居并

申请人 (签名 )∶

声明地点:

在场见证人 (签名 )∶

在场见证人 (签名 )∶

年__月 __日

-16—

公开方式:主动公开

⒛⒛年 9月 4日 印发中共广东省委统战部办公室

(爿←印 70份 )